
90  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

1585, gratuitamente, através de meio digital, com a apresentação de mídia 
de gravação, em cópias às expensas dos interessados, nos dias úteis, das 
09:00 às 13:00 horas ou através da internet no endereço eletrônico www.
tce.pa.gov.br.
Observação:  Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pelo 
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para 
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
Responsável pelo Certame: Marcus Dias Paredes.
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, situado na Tra-
vessa Quintino Bocaiúva nº 1585, Bairro Nazaré.
Data: 07 de novembro de 2022.
Hora de Abertura: 09:00 horas.

Protocolo: 866020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.245, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os Expedientes protocolizados sob os números 
016611/2022 e nº 017576/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDSON SANTANA TENÓRIO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101578, e FELIPE FREIRE MONTEIRO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101512; para realizarem, “Inspeção 
fora de Belém”, nos municípios de Santa Maria e Santa Izabel do Pará, con-
cedendo-lhes ½ (meia) diária, para o dia 04-10-2022, e ½ (meia) diária, 
para o dia 06-10-2022.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir 
a viatura nos municípios de Santa Maria e Santa Izabel do Pará, conceden-
do-lhe ½ (meia) diária, para o dia 04-10-2022, e ½ (meia) diária, para o 
dia 06-10-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 866155
PORTARIA Nº 39.179, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2022 – GAB COIT, protocolizado 
sob o Expediente nº 015165/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, matrícula nº 0101025, para participar do “Curso de Estudos Avançados 
IRB e USP” em Brasília/DF, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia de 
30-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 866152

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 39.277, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através dos documentos pro-
tocolados sob os Expedientes nº 016707/2022, e nº 017103/2022;
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 39.250 de 26-09-2022, publicada no 
DOE, de 04/10/2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 866148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, DANIEL MELLO, em 
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor JOSÉ NILSON 
SANTOS DE CASTRO JUNIOR (CPF: XXX.728.582-XX), Responsável à épo-
ca, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apre-
sente defesa nos autos do Processo n° TC/007297/2021, que trata da To-
mada de Contas Especial referente ao Termo de Cooperação nº 001/2013, 
firmado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, o qual poderá ser consultado mediante 
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://tcepa.tc.br/apresentação-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, DANIEL MELLO, em 
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o 3º SGT PM GIL-
MÁRIO ARAÚJO BARROS  (CPF: XXX.957.252-XX), Responsável à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo n° TC/007297/2021, que trata da Tomada de 
Contas Especial referente ao Termo de Cooperação nº 001/2013, firmado 
entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE OBRAS PÚBLICAS, o qual poderá ser consultado mediante acesso 
ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: 
https://tcepa.tc.br/apresentação-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 866326

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 487/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1330231;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessora da Procuradoria, matrícu-
la nº 200020, 05 (Cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/07/2021 a 30/06/2022, para o período de 12 a 16/12/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de outubro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 866092

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 10º
Núm. do Contrato: 075/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15).
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato original fica reajustado 
em 6,786750% referente à variação do índice IGPD-I (FGV), no período de 
junho/2019 a maio/2020, e repactuado, em função da Convenção Coletiva 
de Trabalho 2020/2021 – SEAC/PA (PA 000587/2020) que estabeleceu no-
vos pisos salariais, conforme quadros abaixo:


